2. Βλ. σχετ. Γκίνης, Περίγραμμα, λήμμα 3, όπου και αποδελτιώνονται μόνο οι Ασσίζες της
Κάτω Αυλής.
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ΘΕΣΠΙΣΗ ΑΠΟ ΤΙΣ ΑΣΣΙΖΕΣ ΤΩΝ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ ΤΗΣ ΥΨΗΛΗΣ ΑΥΛΗ Σ
ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΥΛΗΣ ΤΗΣ ΒΟΥΡΓΗΣΙΑΣ

τέλη 12°" αιώνα

«Cornent le duc Godefroi establi dues cours seculiers: l'une, la Haute Court, de
quoi il fu gouverneor et justisier; et l'autre, la Court de la Borgesie, la quele est appelée
la Court dou Visconte. Livre de Jean d'Ibelin

Chapitre II

Le duc Godefroi establi deus cours seculiers: l'une, la Haute Court, de quoi il fu
gouverneor et justisier; et l'autre, la Court de la Borgesie, à la quel il establi un home en
son leuc à estre gouverneor et justisier, le quel est appelé visconte. Et establi à estre juges de
la Haute Court ses homes chevaliers quïli estoient tenus de fei par l'omage qu'il li avoient
fait; et de la Court de la Borgesie, borgeis de la dite cité, des plus loiaus et de plus sages
que en la dite cité fucent. Et lor fist jurer le seirement que les jurés de la Court de la Bor-
gesie jurent, le quel est devizé el livre des Assises de la Court de la Borgesie. Et establi que
lui et ses homes et leur fiés et toz chevaliers fucent menés par la Haute Court, et que les
autres gens qu'il ne vodreit qui ne fucent menés par la Hautes Court, fucent menés par la
Court de la Borgesie; et que totes borgesies fucent menées et determineez par la Court de la
Borgesie; que les plais de borgesies ne peuvent ni ne doivent estre plaideés ni jugiés que en
la Court de la Borgesie. Et ensifu lors establi par comun acort dou seignor et de ses homes
et des borgeis; et ensi a esté adès puis tenu et maintenu el dit roiaume. Et il ne fist mie
establir les assises et les usages de deus cours semblans et totes choses, por ce que les haus
homes et ciaus qui sont tenu au seignor de fei, et le seignor à eaus, et lor fiés et chevaliers,
ne doivent pas estre ensi menés come borgeis, et borgesie ne genz de basse main ne peuple,
come chevaliers. Et establi que en totes les cités et en toz les autres leus dou roiaume, où il
averoit justice, eust visconte et jurés et court de borgesie por le peuple gouverner, maintenir,
mener et juger et justisier par les assises et les usages qui lors furent establi à tenir et à user
en la Court de la Borgesie. Et il et les autres seignors et roys dou dit roiaume, qui après lui
furent, dounerent à aucuns haus homes el dit roiaume, baronies, seignories, cours et coins et
justice, des quels il lor devoient servise de lors cors et de quantité de chevaliers; et les services
que il en devoient, ainz que la terre fust perdue, sera devizé en la fin de cest livre»3.